minima e ainda, agregando-se o Demonstrativo de Implantação das Novas Regras Contábeis Aplicados ao 
Setor Público. 

Analisando a Demonstração dos Fluxos de Caixa da entidade relativo ao exercício de 2020, observa-
se que o saldo inicial em 01 de janeiro de 2020 em caixa e equivalentes de caixa foi de R$ 62.977,03 (sessenta 
e dois mil e novecentos e setenta e sete reais e três centavos), enquanto que o saldo ao final do exercício em 
31 de dezembro de 2020 foi de R$ 110.976,06 (cento e dez mil e novecentos e setenta e seis reais e seis 
centavos). Houve um aumento dos valores do caixa e equivalente de caixa na ordem de R$ 47.999,03 (quarenta 
e sete mil e novecentos e noventa e nove reais e três centavos). Então, assim, após esta breve introdução, 
apresentamos a integra da Demonstração dos Fluxos de Caixa da Câmara Municipal de Cabrobó com suas 
respectivas Notas Explicativas para o exercício financeiro de 2020. 

FRANCISCO HELDER SARAIVA MOREIRA

[...]

5)    REFERÊNCIA CRUZADA COM A RESPECTIVA NOTA EXPLICATIVA: 

a) Demonstração dos Fluxos de Caixa: 

a.1) Demonstração dos Fluxos de Caixas das Atividades Operacionais: 

Notas Explicativas – NE: 

NE1 – Os ingressos correspondem o valor de R$ 3.261.079,65 (três milhões e duzentos e sessenta e um mil e setenta e 
nove reais e sessenta e cinco centavos).  
NE2 – Os desembolsos incluídos pagamentos de restos a pagar corresponde o valor de R$ 3.131.417,30 (três 
milhões e cento e trinta e um mil e quatrocentos e dezessete reais e trinta centavos).  
NE3 – O fluxo de caixa líquido das atividades operacionais corresponde o valor de R$ 129.662,35 (cento e vinte e 
nove mil e seiscentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos), sendo este proveniente da diferença dos 
ingressos e os desembolsos incluídos pagamentos de restos a pagar (não ocorreu pagamento de restos a pagar no 
exercício corrente). 

a.2) Demonstração dos Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos: 

Notas Explicativas – NE: 

NE4 – Não houve ingressos das atividades de Investimentos composta por alienação de bens e amortização de 
empréstimos e financiamentos concedidos   
NE5 – Os desembolsos de Investimentos totalizam R$ 81.663,32 (oitenta e um mil e seiscentos e sessenta e três reais e 
trinta e dois centavos) que representa as aquisições de materiais permanentes realizadas durante o exercício 2020.  
NE6 – O fluxo de caixa líquido das atividades de investimento é de R$ -81.663,32 (oitenta e um mil e seiscentos e 
sessenta e três reais e trinta e dois centavos (negativos)). 

a.3) Demonstração dos Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos: 

Não houve ingressos e desembolsos das atividades de financiamento da entidade. 

a.4) Apuração do Fluxo de Caixa do Período: